
 

ANO I  SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 Nº 0042

 

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº267/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E  DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor FRANCISCO MICAEL DE 
OLIVEIRA SOUSA, inscrito no CPF nº 045.227.843-09 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº 268/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
S E C R E T Á R I A  D E 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
D O  M U N I C Í P I O  D E  S A N TA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear a senhora, BÁRBARA ELLEN 
AVELINO LINHARES, inscrita no CPF nº 047.421.433-88 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº269/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
D O  C O O R D E N A D O R  D E 
PROCURADORIA I DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Exonerar o senhor, JOÃO PAULO AVELINO 
ALVES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 034.871.713-09 e 
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° OAB 
CE 41.057, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE PROCURADORIA I DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 

S S 

 

 

PORTARIA Nº270/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DO PROCURADOR ADJUNTO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-
C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor, JOÃO PAULO AVELINO 
ALVES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 034.871.713-09 e 
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° OAB 
CE 41.057, do cargo de provimento em comissão de 
PROCURADOR ADJUNTO  DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº271/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

DA OUVIDORA DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Exonerar a senhora, CHRISDIANE SARAH DA 
SILVA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 071.664.703-64 do 
cargo de provimento em comissão de  OUVIDORA DO 
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº272/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
D O  O U V I D O R  G E R A L  D O 
MUNICÍPIO SANTA QUITÉRIA-CE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor CARLOS ALEXANDRE 
JERÔNIMO DE MATOS, inscrito no CPF nº 875.099.203-
10 para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
OUVIDOR GERAL DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº273/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 
D O  C O O R D E N A D O R  D E 
GABINETE DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E  DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Exonerar o senhor, FRANCISCO MICHEL DE 
OLIVEIRA SOUSA, inscrito no CPF nº 034.299.063-26 do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 
DE GABINETE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº274/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 

D O  C O O R D E N A D O R  D E 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor, FRANCISCO MICHEL DE 
OLIVEIRA SOUSA, inscrito no CPF nº 034.299.063-26 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
C O O R D E N A D O R  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº275/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇAO 
D O  C O O R D E N A D O R  D E 
C O M U N I C A Ç Ã O  D A 
SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-
C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Exonerar o senhor, FRANCISCO EDINEUDO 
DE LIMA FERREIRA, inscrito no CPF nº 056.722.543-73 
do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 
DE COMUNICAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 
DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.



Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº276/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
D O  C O O R D E N A D O R  D E 
COMUNICAÇÃO DA SECRETARIA 
DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E  DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor, ANTÔNIO CARLOS LOPES 
CAMELO, inscrito no CPF nº 603.694.703-89 para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 
DE COMUNICAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 
DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº277/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
D O  C O O R D E N A D O R  D E 
GABINETE DA SECRETARIA DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E  DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor, FRANCISCO EDINEUDO DE 
LIMA FERREIRA, inscrito no CPF nº 056.722.543-73 para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE GABINETE DA SECRETARIA DE 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4 

GOVERNO DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº278/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
D A D I R E T O R A G E R A L  D A 
S E C R E T A R I A  D E 
AMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-
C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear a senhora, CHRISDIANE SARAH DA 
SILVA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 071.664.703-64 para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de  DIRETORA 
GERAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº279/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
D O  A S S E S S O R  D E 
C O O R D E N A Ç Ã O  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  D A 
S E C R E T A R I A  D E 
AMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 



MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-
C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor, ÉDSON CLEITON PEREIRA 
SOUSA, inscrito no CPF nº 005.062.833-05 para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
C O O R D E N A Ç Ã O  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
02 de agosto de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 005.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, §1°, Inciso III “b” da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n° 20/1998, art. 24, I, II e III, bem 
como art. 53 da lei municipal nº 851/2014, RESOLVE:

 CONCEDER à CARLOS ALBERTO SALES, CPF 
Nº 162544493-15, servidor público municipal, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, matrícula nº 00102962, junto à 
S E C R E TA R I A  D E  S A Ú D E ,  o  b e n e f í c i o  d e 
APOSENTADORIA POR IDADE, fixado no valor de R$ 
1.100,00 (Um mil e cem reais) por mês, conforme 
especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 

Kaline Costa Mouta
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 006.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, § 7°, Inciso II da CF/1988, com redação dada pela EC n° 
41/03, art. 226, § 3º CF/1988, arts. 8, I, 42, II e 43 da Lei 
Municipal nº 851/2014, ressaltando ainda a Lei Orgânica do 
Município de Santa Quitéria, art. 79, XIV, RESOLVE:

 C O N C E D E R  à  F R A N C I S C A  M A R I A 
MAGALHÃES DE ARAÚJO, CPF Nº 026.018.417-96, 
companheira do servidor público municipal, PEDRO DE 
MESQUITA OLIVEIRA, ocupante do cargo de VIGIA, 
matrícula nº 00809109, junto à SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, falecido em 29/08/2019, o benefício de 
PENSÃO POR MORTE, fixado no valor de R$ 1.210,00 
(Um mil, duzentos e dez reais) por mês, conforme 
especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 007.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, §1°, “a” da CF/1988, com redação dada pela Emenda 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Q u i n q u ê n i o  1 5 %  R$ 165,00 

Total R$ 1.265,00 

Valor apurado da média R$ 1.175,65 

Valor benefício proporcional (6442/12775) R$ 592,84 

Valor da complementação constitucional R$ 507,16 

Resultado obtido a partir do cálculo, 
determinado na legislação vigente, de acordo 
com a regra da Lei 10.887/04 e Portaria 
SEPRT-ME Nº 23.231 de 06/11/2020. 

 
 

R$ 1.100,00 

TOTAL 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 5 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Quinquênio 10% R$ 110,00 

TOTAL R$ 1.210,00 
 



Constitucional n° 20/1998, art. 24, I, II e III, bem como arts. 
53 e 54 da Lei Municipal nº 851/2014, RESOLVE: 

 CONCEDER à JOÃO ARAÚJO RODRIGUES, 
CPF Nº 114.262.843-49 servidor público municipal, 
ocupante do cargo de VIGIA, matrícula nº 0070269-2, junto 
à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de 
APOSENTADORIA POR IDADE, fixado no valor de R$ 
1.100,00 (Um mil e cem reais) por mês, conforme 
especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 008.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, §1°, “a” da CF/1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 20/1998, art. 24, I, II e III, bem como arts. 
53 e 54 da Lei Municipal nº 851/2014, RESOLVE:

 CONCEDER à FLÁVIO SALES DE AQUINO, CPF 
Nº 503.099.353-34 servidor público municipal, ocupante do 
cargo de VIGIA, matrícula nº 00104507, junto à 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefíc io de 
APOSENTADORIA POR IDADE, fixado no valor de R$ 
1.100,00 (Um mil e cem reais) por mês, conforme 
especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 6 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Quinquênio 20% R$ 220,00 

Total R$ 1.320,00 

Valor apurado da média R$ 926,66 

Valor benefício proporcional (8365/12775) R$ 606,77 

Valor da complementação constitucional R$ 493,23 

Resultado obtido a partir do cálculo, 
determinado na legislação vigente, de acordo 
com a regra da Lei 10.887/04 e Portaria 
SEPRT-ME Nº 1.632 de 10/02/2021. 

 
 

R$ 1.100,00 

TOTAL 
 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Quinquênio 15% R$ 165,00 

total R$ 1.265,00 

Valor apurado da média R$ 1.006,52 

Valor benefício proporcional (6091/12775) R$ 479,89 

Valor da complementação constitucional R$ 620,11 

Resultado obtido a partir do cálculo, 
determinado na legislação vigente, de acordo 
com a regra da Lei 10.887/04 e Portaria 
SEPRT-ME Nº 24.782 de 08/12/2020. 

 

 

R$ 1.100,00 

TOTAL 

 

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 009.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, § 7°, Inciso II da CF/1988, com redação dada pela EC n° 
41/03, art. 226, § 1º e § 3º CF/1988, arts. 8, I, 42, I, 43 e 54, 
todos da Lei Municipal nº 851/2014, RESOLVE:

 CONCEDER à THATIANA MARTINS, CPF Nº 
040.833.353-78, filha da servidora pública municipal, 
ANTONIA TELMA GUERRA MARTINS, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 
0080619-6, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
falecido em 21/10/2019, o benefício de PENSÃO POR 
MORTE, fixado no valor de R$ 1.210,00 (Um mil, duzentos 
e dez reais) por mês, conforme especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 010.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, §1°, “a” da CF/ 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 20/1998, art. 24, I, II, III, bem como arts. 
53 e 54 da Lei Municipal nº 851/2014, RESOLVE:

 CONCEDER à  MARIA ODALICE  L IMA 
MAGALHÃES, CPF Nº 190.031.703-63, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo de DENTISTA, matrícula nº 
0011243-7, junto à SECRETARIA DE SAÚDE, o benefício 
de APOSENTADORIA POR IDADE, fixado no valor de R$ 
1.100,00 (Um mil e cem reais) por mês, conforme 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Quinquênio 10% R$ 110,00 

TOTAL R$ 1.210,00 
 



especificado abaixo: 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 011.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, III,  “b” da CF/ 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41 de 10/12/2003, bem como arts. 24, 53 
e 54 da Lei Municipal nº 851/2014, RESOLVE:

 CONCEDER à TEREZINHA FARIAS DA SILVA, 
CPF Nº 109.853.013-68, servidora pública municipal, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVA, 
matrícula nº 060231-0, junto à SECRETARIA DE 
A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,  o  b e n e f í c i o  d e 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
PROPORCIONAL AO TEMPO DE SERVIÇO, fixado no 
valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) por mês, 
conforme especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO  DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

Vencimento base R$ 1.775,00 

Quinquênio 10% R$ 177,50 

total R$ 1.952,50 

Valor apurado da média R$ 2.538,38 

Valor benefício proporcional (4540/10950) R$ 1.052,44 

Valor da complementação constitucional R$ 47,56 

Resultado obtido a partir do cálculo, 
determinado na legislação vigente, de acordo 
com a regra da Lei 10.887/04 e Portaria 
SEPRT-ME Nº 24.782 de 08/12/2020. 

 

 

R$ 1.100,00 

TOTAL 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 7 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Quinquênio 10% R$ 104,50 

total R$ 1.204,50 

Valor apurado da média R$ 1.055,37 

Valor benefício proporcional (4536/10950) R$ 437,18 

Valor da complementação constitucional R$ 662,82 

Resultado obtido a partir do cálculo, 
determinado na legislação vigente, de acordo 
com a regra da Lei 10.887/04 e Portaria 
SEPRT-ME Nº 24.782 de 08/12/2020. 

 

 

R$ 1.100,00 

TOTAL 

 

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 012.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no 
art. 6º da EC 41/03, art. 2º da EC nº 47/05 c/c art. 7º da EC 
41/03, no art. 40, § 1º, “a” da CF/ 1988, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n° 20/1998, bem como art. 23, 
III e art. 25, parágrafo único da Lei Municipal nº 851/2014, 
ressaltando ainda a Lei Orgânica do Município de Santa 
Quitéria, art. 79, XIV, RESOLVE:

 CONCEDER à  ANTONIA OSENI GOMES 
FARIAS, CPF Nº 821571893-00, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA, 
matrícula nº 008088-1, junto à SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, o benefício de APOSENTADORIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO, fixado no valor de R$ 1.815,86 (Um mil 
oitocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos) por 
mês, conforme especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 013.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no 
art. 6º da EC 41/03, art. 2º da EC nº 47/05 c/c art. 7º da EC 
41/03, no art. 40, § 1º, “a” da CF/ 1988, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n° 20/1998, bem como art. 23, 
III e art. 25, parágrafo único da Lei Municipal nº 851/2014, 
ressaltando ainda a Lei Orgânica do Município de Santa 
Quitéria, art. 79, XIV, RESOLVE:

 C O N C E D E R  à  PAT R Í C I A  M E S Q U I TA 
MARTINIANO, CPF Nº 421745463-53, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA, 
matrícula nº 00113700, junto à SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, o benefício de APOSENTADORIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO, fixado no valor de R$ 4.459,04 (quatro mil, 

Vencimento base R$ 1.650,75 

Quinquênio (10%) R$ 165,08 
TOTAL R$ 1.815,86 

 



quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos) 
por mês, conforme especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 014.AC/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, §7°, Inciso II da Constituição da República Federativa 
do Brasil de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/2003, bem como arts. 42, § 1º, 49, I, e 
50, da Lei Municipal nº 851/2014, RESOLVE:

 TORNAR SEM EFEITO O ATO DE CONCESSÃO 
DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO Nº 009.003.001/2017, 
fls. 82, e CONCEDER à PEDRO VINICIUS MORORÓ 
CRUZ, filho, menor, incapaz, representado legalmente 
por sua genitora, enquanto não atingir a idade 
regulamentar, e a ROZERLÂNDIA FARIAS MORORÓ 
CRUZ, esposa, do servidor público municipal, SOLON 
ATILA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de VIGIA, 
matriculado sob o nº 080776-1, junto à SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO, falecido em 26/09/2016, o 
benefício de PENSÃO POR MORTE, fixado no valor de R$ 
1.155,00 (Um mil, cento e cinquenta e cinco reais) por mês, 
a partir de 26/09/2016, conforme especificado abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2021.

 
Kaline Costa Mouta

DIRETOR-PRESIDENTE
*** *** ***

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

Vencimento base R$ 3.715,87 

Quinquênio (20%) R$ 743,17 
TOTAL R$ 4.459,04 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2021 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 8 

Vencimento base R$ 1.100,00 

Quiquênio (5%) R$ 55,00 

VALOR TOTAL R$ 1.155,00 
PEDRO VINICIUS MORORÓ CRUZ R$ 577,50 
ROZERLÂNDIA FARIAS MORORÓ CRUZ R$ 577,50 

TOTAL R$ 1.155,00 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
08.02.0012021-SESA – Processo Originário: Carona Nº 
PCS-01.29072021-SESA – Objeto: Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº. 2021.01.04-02 do Edital do 
Pregão Presencial nº 2020.12.09.01-SRP, gerenciada 
pela Secretaria de Saúde do Município de Granja/CE, 
para a Aquisição de Material Odontológico destinado 
às Unidades Básicas de Saúde do Município de Santa 
Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde – Contratada: MED DONTO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
69.366.326/0001-33 – Valor: R$ 697.075,72 (seiscentos e 
noventa e sete mil, setenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 02/08/2021 – 
Vigência: 31/12/2021 – Fundamentação Legal: §único, 
art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: 
Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); Fernando 
H e n r i q u e  M o r e i r a  R a m o s  d e  Va s c o n c e l o s 
(CONTRATADA).

*** *** ***

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

